INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 22/2017
Aos três dias do mês de novembro de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito à
Avenida Salgado Filho,  101,  os membros do Comitê de Investimentos,  Diones Ricardo Weber,
Edson Luis Kammler e Gisele Carla Weishaupt, além do presidente do Instituto, Renato Alencar
Toso, para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Inicialmente
realizou-se uma análise preliminar da rentabilidade obtida no mês de outubro, que foi impactada
pelas especulações quanto ao novo comando do Banco Central dos Estados Unidos, bem como pela
avaliação dos agentes de mercado de que o governo brasileiro encontrará fortes resistências no
Congresso  Nacional  para  aprovação  da  reforma  da  previdência.  Em  seguida,  o  Comitê  de
Investimentos  aprovou  o  Anexo  I  da  Política  de  Investimentos  de  2018,  que  sofreu  algumas
alterações oriundas da alteração da Resolução CMN 3.922/2010 pela Resolução CMN 4.604/2017.
Logo após,  mencionou-se que esteve no Instituto uma equipe do Banco Banrisul,  colocando à
disposição os serviços da Banrisul Corretora, no intuito de buscar realizar uma gestão mais ativa
dos investimentos a partir do próximo ano. Sobre esse assunto, ficou estipulado que novas reuniões
com o Banco poderão  ser  realizadas,  com a  participação de  todos  os  membros  do  Comitê  de
Investimentos.  Na  sequência,  passou-se  a  deliberar  sobre  a  alocação  das  contribuições
previdenciárias  do  mês  de  outubro,  ficando  decidida  a  seguinte  distribuição  aproximada:  R$
830.000,000  (oitocentos  e  trinta  mil  reais)  no  Fundo  Caixa  Brasil  IMA-B  5  Renda  Fixa;  R$
340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) no Fundo Banrisul Foco IDKA IPCA 2A Renda Fixa e
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) no Fundo Banrisul Foco IRF M-1 Renda Fixa. Nada mais
havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________ __________________________
Gisele Carla Weishaupt             Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos             Presidente do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

_________________________ _________________________
Edson Luis Kammler Renato Alencar Toso
Membro do Comitê de Investimentos Diretor Presidente do IEP
Certificado CPA-10/ANBIMA